

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|---|------------------|---------------------|---------------------|----------------|
| RECEITA CORRENTE | 29.944.271,94 | 29.944.271,94 | 14.364.271,38 | -15.580.000,56 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 9.409.127,04 | 9.409.127,04 | 4.240.601,43 | -5.168.525,61 |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA | 9.409.127,04 | 9.409.127,04 | 4.240.601,43 | -5.168.525,61 |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA | 9.409.127,04 | 9.409.127,04 | 4.240.601,43 | -5.168.525,61 |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES | 13.109.071,90 | 13.109.071,90 | 7.327.907,05 | -5.781.164,85 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS | 6.273.246,91 | 6.273.246,91 | 3.338.185,26 | -2.935.061,65 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO | 5.387.270,41 | 5.387.270,41 | 2.949.208,80 | -2.438.061,61 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 885.976,50 | 885.976,50 | 388.976,46 | -497.000,04 |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS | 6.835.824,99 | 6.835.824,99 | 3.989.721,79 | -2.846.103,20 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO | 6.171.774,96 | 6.171.774,96 | 3.642.003,98 | -2.529.770,98 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 664.050,03 | 664.050,03 | 347.717,81 | -316.332,22 |
| RECEITA DE SERVICOS | 788.519,45 | 788.519,45 | 397.507,99 | -391.011,46 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 339.406,27 | 339.406,27 | 177.238,26 | -162.168,01 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 94.725,75 | 94.725,75 | 59.433,45 | -35.292,30 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 234.690,31 | 234.690,31 | 124.266,79 | -110.423,52 |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS | 29.565,24 | 29.565,24 | 16.303,11 | -13.262,13 |
| Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas | 29.565,24 | 29.565,24 | 16.303,11 | -13.262,13 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 90.131,88 | 90.131,88 | 20.266,38 | -69.865,50 |
| FINANCEIRAS | 3.196.045,05 | 3.196.045,05 | 1.531.107,78 | -1.664.937,27 |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | 279.078,58 | 279.078,58 | 234.647,78 | -44.430,80 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO | | |
|--|--|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------|---------------|
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | | 2.916.966,47 | 2.916.966,47 | 1.296.460,00 | -1.620.506,47 | | |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES | | 127.829,91 | 127.829,91 | 11.868,96 | -115.960,95 | | |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES | | 1.093.116,06 | 1.093.116,06 | 531.350,16 | -561.765,90 | | |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | 1.696.020,50 | 1.696.020,50 | 753.240,88 | -942.779,62 | | |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | | 2.272.000,00 | 2.272.000,00 | 58.299,30 | -2.213.700,70 | | |
| Transferencias Intragovernamentais | | 2.272.000,00 | 2.272.000,00 | 58.299,30 | -2.213.700,70 | | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | 1.169.508,50 | 1.169.508,50 | 808.847,83 | -360.660,67 | | |
| DÍVIDA ATIVA | | 521.542,08 | 521.542,08 | 572.487,07 | 50.944,99 | | |
| MULTAS DE INFRAÇÕES | | 615.966,42 | 615.966,42 | 189.193,54 | -426.772,88 | | |
| Multas de Infrações | | 615.966,42 | 615.966,42 | 189.193,54 | -426.772,88 | | |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | | 2.000,00 | 2.000,00 | 55.425,84 | 53.425,84 | | |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | | 30.000,00 | 30.000,00 | -8.258,62 | -38.258,62 | | |
| RECEITA DE CAPITAL | | 2.697.500,00 | 2.697.500,00 | 159.900,00 | -2.537.600,00 | | |
| ALIENACAO DE BENS | | 0,00 | 0,00 | 159.900,00 | 159.900,00 | | |
| ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS | | 0,00 | 0,00 | 159.900,00 | 159.900,00 | | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | | 2.697.500,00 | 2.697.500,00 | 0,00 | -2.697.500,00 | | |
| TRANSFERÊNCIAS | | 2.697.500,00 | 2.697.500,00 | 0,00 | -2.697.500,00 | | |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | 32.641.771,94 | 32.641.771,94 | 14.524.171,38 | -18.117.600,56 | | |
| DÉFICIT | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| TOTAL | | 37.611.271,94 | 32.641.771,94 | 14.524.171,38 | -18.117.600,56 | | |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | | 31.681.271,94 | 31.681.271,94 | 15.452.574,45 | 11.943.512,51 | 11.324.627,05 | 16.228.697,49 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | 11.482.191,94 | 11.482.191,94 | 7.153.197,92 | 7.034.429,16 | 6.702.788,18 | 4.328.994,02 |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL | | 9.926.268,51 | 9.625.268,51 | 5.612.064,30 | 5.493.811,02 | 5.481.067,24 | 4.013.204,21 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| ENCARGOS PATRONAIS | 1.555.923,43 | 1.856.923,43 | 1.541.133,62 | 1.540.618,14 | 1.221.720,94 | 315.789,81 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 13.374.580,00 | 13.374.580,00 | 7.065.328,78 | 3.788.328,27 | 3.519.852,59 | 6.309.251,22 |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL | 2.578.230,00 | 2.578.230,00 | 1.688.295,38 | 1.057.782,75 | 1.057.782,75 | 889.934,62 |
| USO DE BENS E SERVIÇOS | 1.656.800,00 | 1.656.800,00 | 656.516,90 | 414.843,14 | 402.557,22 | 1.000.283,10 |
| DIÁRIAS | 577.500,00 | 577.500,00 | 234.745,25 | 216.043,98 | 216.043,98 | 342.754,75 |
| PASSAGENS | 792.000,00 | 792.000,00 | 791.521,05 | 34.939,54 | 34.939,54 | 478,95 |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 7.770.050,00 | 7.770.050,00 | 3.694.250,20 | 2.064.718,86 | 1.808.529,10 | 4.075.799,80 |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 135.000,00 | 135.000,00 | 9.735,92 | 8.167,09 | 8.167,09 | 125.264,08 |
| TRIBUTOS | 135.000,00 | 135.000,00 | 9.735,92 | 8.167,09 | 8.167,09 | 125.264,08 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 1.160.000,00 | 1.160.000,00 | 919.311,83 | 840.420,03 | 840.420,03 | 240.688,17 |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS | 310.000,00 | 310.000,00 | 155.000,00 | 138.478,71 | 138.478,71 | 155.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 250.000,00 | 250.000,00 | 150.000,00 | 133.689,25 | 114.920,45 | 100.000,00 |
| SUBVENÇÕES SOCIAIS | 250.000,00 | 250.000,00 | 150.000,00 | 133.689,25 | 114.920,45 | 100.000,00 |
| RESERVAS | 4.969.500,00 | 4.969.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.969.500,00 |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 5.930.000,00 | 5.930.000,00 | 1.424.725,20 | 138.411,98 | 138.411,98 | 4.505.274,80 |
| INVESTIMENTOS | 5.930.000,00 | 5.930.000,00 | 1.424.725,20 | 138.411,98 | 138.411,98 | 4.505.274,80 |
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS | 3.550.000,00 | 3.550.000,00 | 1.424.725,20 | 138.411,98 | 138.411,98 | 2.125.274,80 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 2.230.000,00 | 2.230.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.230.000,00 |
| INTANGÍVEL | 150.000,00 | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 150.000,00 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 37.611.271,94 | 37.611.271,94 | 16.877.299,65 | 12.081.924,49 | 11.463.039,03 | 20.733.972,29 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.442.246,89 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 37.611.271,94 | 37.611.271,94 | 16.877.299,65 | 14.524.171,38 | 11.463.039,03 | 20.733.972,29 |